De Maximiani imperatoris scuitia in christianos: & qd̄ affectus morbo animum commutarit: tum eiusdem edictum positū pro religione ipsa christianorum.

Caput. V.

i Nter alios pluris: qui Christianam religionem crudeliter persecuti sunt: Galerius Maximianus numeratur: qui uariis tormentorum ac pœnarum generibus: christianos ipsos pessime affecit: quod ab Augustino Eusebio aliisq; copiose exponitur: sed is tamen Maximianus cum intabesceret morbum atq; pestilentem incidisset: ac illi a medicis relatum foret: non aliter posse illum morbum curari: nisi a Christianorum sanguine & cadib⁹ abstineret: quibus auditis imper. Maximian⁹ edicto cauit: ut quicunq; esset christiani suum numen ac deos extra omnem iniuriam colerent: ac rite i religione perstarēt. Sed libitum mihi est: hoc ipsum edictū Maximiani Imp. & Constantini Augusti referre: in quo aperte cōstabit: quātū Christianæ religioni Maximianus cōcesserit: homo alioqui scruissim⁹ & Impator orbis terrarum: & qui ānos plures Christianos ipsos crudelissime fuisset insectatus: nam idem Maximianus natura quidem atrox atq; sanguinarius fuit: quo etiam (ut a quibusdam traditur) nullum prope animal in tota uita crudelius habitum est: edictum hoc est: quod per omnis fere urbes pro decreto

c. iiii

X. calē. aprilis
Xps crucifix⁹

Psellus

Psellus

Augustinus

Eusebius

Augustinus

Eusebius

Imperatoris dicitur publicatū: imper. Cæs. Maximianus inuictissim⁹: Augustus. pōt. Max. Germanicus: Aegyptiacus: Thebaicus: Sarmathic⁹. y. Perficus. ii. Carpicus. yi. Armenicus: Medorum & Adiabenorū uictor: Trib. Pōt. xx. Imper. xix. cos. viii. pat. pat. proc. & Imper. Cæs. Flavius Val. Constantinus: Pius sc̄elix: inuictus Augustus pont. Max. Trib. pont. Imper. y. cos. iiii. pat. pat. proc. Inter cetera: quæ ad usum rei pu. decernimus. Primo quidem uolueramus secundum antiquas leges: & publicam romanæ obseruantia disciplinam omnia moderari: inter quæ etiam hoc addere: ut christiani: qui paternam religionem reliquerant: ad eam rursus reuerterentur: sed quoniam suo quodā iudicio tanta eos obstinatio huiuscæ rei habuit: ut nullo modo ad cultum antiquæ religionis redire uellent: quæ a maioribus nostris fuerat instituta: sed eo magis pro uoluntate sua unusquisque legem sibi ipsi cūstituit: & in locis diuersis plebs diuersa concurrat: cumque his propositum a nobis edictum fuisset: ut ad patrias leges redirent: & ueterum auctoritate cōstitutas: plerique illorum magis se periculis subiicere: cædesque innumeras perferre: quæ præceptis talibus obedire maluerūt: quoniamque in eadem adhuc sententia permulti obstinatius agūt: ut nec diis romanis honorem ullū redderent: neque suæ religioni satisfacerent: pro nostra clementia atque mansuetudine: quam omnibus exhibemus: etiam nunc erga Christianos putauimus probandam: ut rursus Christiani sint: & cætus habeant: & conuenticula: in quibus orare consueuerunt: construere atque ædificare possint. ita tamen ut nihil contra publicam disciplinam faciant: aliis uero locis atque epistolis satis iudicauimus: quod eos oporteat obseruare: unde hac nostra indulgentia illis concessa: suum deum exorare debēt pro salute nostra: & pro rei pu. statu: ut ea integra atque incolumi: ipsi etiā securi agere in propriis laboribus possint. Hoc autem edictum ex Romano sermone Pamphilus Eusebi⁹ in græcam linguam conuertit: cui ab imperatore constantino concessum est: ut annales ac gesta Cæsaris euoluere: ac pro arbitrio legere posset. unde sacram historiam pari studio atque doctrina conscripsit: quam deinceps Turratius Ruffinus uir magna doctrina & lectione multiplici in latinum sermonem transtulit.

*Eusebi⁹**Ruffinus**Turranti⁹*

De municipibus Roman. p. & quid apud Horatiū sit digni caritæ cæra: expositum eius carmen: tum quibus causis atque rationibus municipes Romani essent copiose explicatum.

Caput. VI.

i Niure ciuili romano per multæ quidem rationes afferuntur: quibus s. p. q. r. quosdam populos atque municipes non tantum iure quirītū donauerit: sed multis etiam oneribus atque damnis exemerit: cuiusmodi nominantur Attellani: Carites: Prænestini & eiusmodi alii: primi autem omnium facti sunt populi romani municipes Carites: & hi quidem (ut est author diligēs Gelli⁹) sine ullo iuris suffragio: quoniam bello gallico sacra romana receperunt: eaque diligentia singulari custodissent: unde etiam tabulæ carites ap

Gellius

pellatæ sunt: in quibus censorum potestas: eorum nomen referebat qui nota aliqua uel ignominia forent insignes: ex quo crudite Flacc⁹ in epistola ad Numicum dignos caritæ cæra appellat Romanos: quoniam luxu atque uoluptatibus turpissimis tenerentur: quem tamen locum Horatiani interpretes ineptissime (ut alia permulta) exposuerūt. Hirpiorum uero familia: qui in phaliscorum agro essent: ob mirificam quidē causam ab omni militia & munerum cura uacationem habuerunt. quod hæc quidem nudatis pedibus impuere super ignem sacris quibusdam incederēt. quod ut facilius probari possit: C. Plinius uerba subscribemus. Haud procul urbe Roma iquit. i Phalisco agro familiae sunt paucae quæ uocantur hirpiae: quæ sacrificio annuo: quod fit ad montem Soractē Apollini: super ambufsam ligni struem ambulantes non aduruntur: & ob id perpetuo senatus consulto militiae: omniumque aliorum munerum uacationem habēt. Prænestini autem populi: cum in ius coloniae relati essent: ob eam causam a Tiberio Imperatore municipes facti sunt quod i prænestinis finibus iuxta oppidū: ex capitali ac fontico morbo Cæs. Tiberi⁹ cōualuisset: eoque nomine municipii gratia illos donauit. quod Hadrianus Imper. in oratione de italicensibus rettulit: in hoc tamē municipes a Romanis ciuibus differebat: quod neque magistratus capere: neque ius suffragandi habere poterant: sed munerum tantum ciuiliū atque militarium erant participes: sicuti a Verrio Flacco & Festo scriptum est: nam & Gellius inquit municipes ipsos honorarii quidem muneris cum pop. Romano fuisse participes. Fest⁹ uero Pompeius crudite ac prudenter refert: triplici modo municipia intelligi. sicuti cum pars aliqua ciuitatis in urbem iure municipali cōmigraret: quales Fūdani: Formiani: Cumanii: Acerani: Lanuuii: Thufchulani: quos paucos post annos iure quirītū donati sunt: secundo modo cum uniuersa ciuitas in urbem conflueret: ut Aricini: Carites: Anagnini: tertio eorum dicitur: qui ea lege ad urbem accederēt: ut suæ cuiusque ciuitatis municipia & coloniae foret: ueluti Tiburtes: Prænestini: Pisani: Urbinates: Nolani: Bobutineses: Placentini: Nepesini: Sutrini: & Lucenses: de qua re nō modo iure consulti diligēter scribunt: sed A. Gellius: & ex Verrio Flacco Pompeius.

*Horati⁹**Plin⁹**Municipes**Gelli⁹**Festus**Gellius**Pompei⁹*

Quo animo Cæsar anticatores libros scripserit: & quantum Catoni inuitus concesserit: cum eius ebrietatem reprehenderet: aliaque non cōtempnenda de Ciceronis inconstantia ascripta.

Caput. VII.

d Ignem memoria est: quod a Iulio Cæsare scriptum fuit de M. Cato, ne uiro prætorio: qui ex obitu dictus est uticensis: nam cum M. Cicerone eius uitam egregiosque mores pluribus laudibus extulisset: parū æquo animo tulit Cæsar: eum ipsum Catonem tantopere a Tullio imprimis cōmendatum: ex quo duos libros contra eum scripsit: qui ex re anticatores dicerentur: in quibus omnia prope M. Catonis uitia (si qua erant) collegit: sed inter

alia ebrietatem illi ueluti maximum probrum obiecit: quod a Casare tamē ita relatū est: ut laudasse magis hoc in tanto uiro q̄ reprehendisse uisus fuerit. nam cum ipse Cato plurimo uino incaluisset: & antelucanis officiis esset occupatus: forte quosdam habuit obuios: qui (ut inquit Casar) cum eius uiri caput retexissent: admodum erubuit: sed ita factum adiecit: ut non Catonem putares ab illis: sed eos a Catone deprehensos: qua in re (ut apparet) Catonem etiam ebrium adeo reueritus est: ut uel in ipsa ebrietate uideatur illam uerā uirtutis imaginem retinuisse. quod & Plinius Nepon testatus est: qui haud pl⁹ iquit honoris a Casare: uel auctoritatis tribui Catoni potuit: q̄ si ebrius quoq; tam uenerabilis erat: q̄ autem mox idem Cicero anticones Casaris laudari: plurimumq; extulerit: hoc totum uel ex eius inconstātia: uel adulationis uitio accidit: ut qui fortunā obsequi ac tempori inuitus mallet q̄ cōstanter succumbere: ex quo ea inquit laudatio tota καλακία fuit. sicuti ad Pomponium Atticum scribit. & diu sane inimicitia inter Casarē & Catonem uiguerūt: quod & Plutarchus alicubi: & Atteius Capito indicauit: nam in libro: quem scripsit de officio senatoris: aperte explicat quo tēpore Cas. consulatum obiit: nihil eum dubitasse uiatorem uocare: ut Cato ipse adhuc loquens in carcerem duceretur: in quo tamen non modo excusatum Catonem constat: sed etiam senatu approbante absolutum.

De impositione nominum apud Comicos poetas. & quid inter se differant Cylones: & Chilonēs: ac ibidem Cic. uerbum explicatum contra quorundam sententiam.

Caput. VIII.

q̄ Vide origine nominum atq; uiribus scripserunt: per multa quidē afferunt de his nominibus: quā ex forma ipsa & habitu corporis deducta sunt: quod in scenicis maxime fabulis apparet. nam poete comici habitum figuramq; hominum diligenter considerantes: ex re plerumq; personas denomināt: cuiusmodi sunt qui grāca uoce appellantur. Cephali: Chilonēs: Phalacri: Blepharones: & alia generis eiusdem. sicuti a nostris etiam Tuditani: Frontones: Lōguri: Capitone: Cossi: Labeones: Venulei: de quib⁹ diligenter alibi scripsimus. qui autem dicantur Chilonēs uel Cylones: & quo pacto inter se differant: libitum mihi est paucis hoc etiam loco adnotare: sicuti & Sex. Pōpeius ex Verrianis commentariis refert: Chilonēs. n. inquit eiusmodi homines appellari: qui maioribus labris sunt: hoc est qui Labeones aut Labieni a nostris dici possunt. T. autem Lucretius Labrosos nominat: unde illud.

Simula: Silena: Satyrast labrosa philema.

Cylones uero sine ulla quidem aspiratione idem Pompei⁹ eos appellat: qui fronte prominentiori sunt: & quasi extante: nam Cillones duplici. II. aliud omnino significat: & si ridicule quidam in hoc aberrant: cum enim Crispū Sallustium Cicero in gregem cillonum: sacrilegorum: atq; impudicorū cō-

Plinius

Plutarch

Pompei

Lucreti

Pompei

Chilonēs
Cylones
Cillones

numeret nihil aliud intellexit: q̄ cinadum hominem: ac turpiter ceuetem: quoniam cillere apud ueteres motitare: atq; agitare est: quod & Seruius atq; Higinus testantur: unde cillones dicti: qui pudore uēdito ceuentes se effœminant. nam & Leneus Pompei libertus cum satyras contra eundem Sallustium scriberet: non modo illum popinionem ac lurconem satyrice appellauit: sed etiam λάρυρον: quasi meretriculam & scortum: ut in Sudæ collectaneis exponitur: quod a me uel ob id obseruādum fuit: ne tam impudenter quidam deprauare: atq; peruertere bonos codices audeant.

Serui

Higin

Sudæ

De spacio humanae uitae: & adnotanda obseruatio de pondere humani cordis: quo modo crescat & decrescat: ex anatomica aegyptiorū obseruatione.

Caput. IX.

d E uita hominis: & qua sine annorumq; spacio censei debeat: per multum quidem apud ueteres tradiderunt: nec illi tantum: qui naturā uires ac decreta obseruarunt: sed etiam: qui res pub. commentariis atq; præceptis instruxerunt: qua in re cum inter se differant auctores: pleriq; tamen centū annorum spacium uitae hominum concedunt: idq; ipsum uulgato magis: q̄ intellecto nomine saeculum appellarunt: quod ap̄ nos cum alii permulsum ipse Censorinus ad. Q. Cerellium copiose explicat: sed a Terentio Varrone traditum est: ex Dioscoridis auctoritate: qui siderum scientiā caluit: aegyptios quidem ipsos (quib⁹ Teruandi medicata cadauera cura fuit) subtili admodū & arguta ratione deprehēdisse: quo maxime uitae spacio atas hominis extimari debeat: sumpta ex pōdere humani cordis cōiectura. Itaq; affirmarunt idem aegyptii centum omnino annis hominum uitam definiri: qd̄ eorum cor: qui sine ulla corporis tate perierint: hoc ipsum declarat: quoniam cum atate (si expendatur) aucta atq; damna referat. anniculi. n. pondere duarum drachmarū: bini quattuor: & sic in singulis annis usq; ad quinquagesimum binas accedere: ut cētum darchmis existat quinquagenarii hominis cor. ex eo dein numero: uno quoq; anno binas detrahi ac minui: quo perspicuum est: ab anno cētesimo ad primam sui pōderis redire: neq; lōgius posse proferri. quod ego tamen acutius quidem existimo q̄ uerius: quamq; in his libris: qui τὰ ἀνατομικά prosecuti sūt: mira profus atq; incredēda explicentur. quod alicubi & Claudius Galenus affirmat: sed & C. Plinius id ipsum de hominis corde ad Vespasianum Augustum recensuit: & si breuiter quidē: cum dixerit creditū fere ab aegyptiis: ex defectu humani cordis nō ultra cētimum annum posse homines uiuere.

Censorin

Varro

Dioscorides

Galenus

Plinius

Quo modo a mathematicis uitae hominū finis asseratur: ac de atate Mosis: ex Trebellio Pollione: ac de Xenophilo musico non nihil.

Caput. X.

q. Vod in capite superiore diximus de humanæ uitæ spacio: ac hominū legitimo obitu: monuit me ueterū authoritatis: qui ab ista ægyptiorum sententia: prolatis quidem exemplis: longe dissentiant. sed ea tantūmodo referemus: quæ Tremellius Pollio ad Cōstantium imper. scribit in hunc modum. doctissimi inquit mathematicorum centum uiginti annos homini adiuuendum datos iudicant: neq; amplius cuiq; concessum dicunt. illud etiam adiciētes: Mosē ipsum (ut iudæorum libri testantur) dei familiarē. xxy. ac centum annos uixisse: qui cum interitum hunc ut immaturum forte quereretur: ferunt illi ab incerto numine responsū: neminem deinceps amplius esse uicturum. sed in sacris etiam historiis finem homini ueteres tribuunt. xx. annos supra cētēsimū. quod & Iosephus ipse: Firmianusq; & alii referunt. quamq; Romani quidem authores de anis ægyptiorum: eorū spacio aliter sētiant: in quo temere ab indoctis Varro incessit: ut suo loco a nobis expositum. inter alios uero compluris: qui annos aliquot supra centum uixerint: unus quidem Xenophilus musicæ disciplinæ perit⁹: in tota mortalium uita repertus est: qui centum & quinque annos sine ullo corporis incommodo uixerit: quod ipse. C. Plinius tradit uir unus apud Latinos: (quantum equidem iudicio possum cōsequi) in obseruādis inuestigandisq; naturæ arcanis diligens & accuratus.

Quantum pu. Vergilius & a. M. Tullio ludatus fuerit: & quo honore ab uniuerso Rom. populo habitus: cum carmen in theatro recitaret.

Caput. XI.

e. T in epistolis. M. Tullii ad. T. Pomponium: & in Seruianis commentariis abunde relatum est: quantum M. Cicero. P. Vergilii ingenio ac uersibus detulerit: cum se ipsū continere nequirit: quo minus audiente rō. pop. spem latinæ doctrinæ illum appellaret: nam cum forte Vergilii carmē ex Bucolico poemate Cic. audisset: miratus eruditionem & elegantia: iterum (ut scribit Seruius) recitari illud uoluit: adeoq; traditur in eo audiendo affectus atq; oblectatus: ut aperte de authore Vergilio dixerit: magnæ spes altera Romæ: quod emistichion poeta mox in suum æneam detorsit his uersibus.

Seruius

Vergili)

Hinc pater æneas Romanæ stirpis origo.
Sidereo flagrans clipeo: & cœlestibus armis.
Et iuxta Ascanius: magnæ spes altera romæ.

Matern)

Quin & illud notādum maxime est: quod a Materno refertur: de eodē Vergilio: ut a Cor. Tacito scriptum est: tantum enim laudis: tantum honoris nomini Vergiliano habitum Romæ est: a Sen. p. q. r. ut recitanti suum carmen in theatro: perinde uniuersus popul⁹ assurrexerit: atq; Octauio Augusto Imper. sic enim Tacit⁹ ex Materni persona: in libro ad Fabium Iustum: testis inquit Rom. popu. qui auditis in theatro Vergilii uersibus surrexit uniuersus: ac præsentē spectātemq; Vergilium ueneratus est: sic quasi Augu-

Tacit)

stum: ex quibus minime mirum est: si & epistolis & carmine Augustus etiā Octauius: totius orbis terrarū imperator: pub. Vergilio poetæ principi tantum concesserit.

De Historia. T. Liuii: qđ in libros ab authore diuisa fuerit: nō i decades: contra aliorum opinionē. tum quibus id authoribus comprobetur.

Caput. XII.

f. Also receptū est: ac doctoribus etiam persuasum: fuisse in decades diuisum a. T. Liuiio suum opus de romanorum gestis: quæ singulæ decem uoluminibus explicantur. quod ipsum de authore Liuiio neutiq; apđ ueteres comperias. nam & Priscianus uir diligens: aliq; grammatici: sicubi Liuium citant: librorum numerum ascribunt: neq; decades nomināt. itaq; & .xvi. librum & .xxxiii. & .cxvi. uidemus aduocari ab antiquis authoribus: cui sententiæ & Franc. Petrarca astipulatur: ut qui asserat in epistola ad Ioannem Boccaccium: ignauia legentium contigisse: uti Liuiana historia sit in decades distributa. in partes inquit: quas decades uocant: non ipse qui scripsit: sed fastidiosa legentiū desidia diuisit. Sed & L. Florus libros. cxi. eiusdem authoris recenset: sublato penitus nomine decadum: cum uniuersam historiam in epitomen: uel ut latine loquar in breuiarium contra. xit. id & Politianus olim ita libere nobis concedebat: ut nostram quoq; diligentiam magnopere cōmendaret in pquirendis atq; examinadis ueterum monumentis.

Priscian?

Petrarcha

2. flor?

De Bonifatio Pontifice Rom. eiusq; insolentia & ambitione. tum eiusdem scelestum facinus relatum contra Prochetum archiepiscopū: ac de improbitate & impudentia christianorum pontificum.

Caput. XIII.

n. Equi illud a nobis pratermittendum est: quo minus in his etiam commiserari legatur de Bonifatio Pontif. Rom. qui Cœlestino successit in pontificatu. is enim tanto ambitu atq; libidine Gebelliorum partes traditur fuisse infectatus: ut impudenter sit: per multa efficere iniquissimis artibus: atq; incredibili insolentia: nos in principes tantum Romanos: sed in ipsos etiam sacerdotes. seu illud contra Prochetum Genuensem Pontificem quem archiepiscopum uocat. nam quo die sacra cinerum celebratur: mos est apud Christianos: ut pontifex max. prodeuntes sacerdotes ad eius pedes excipiat: atq; eorum capiti cineres apponat: singulos subinde commoneans: & cineres esse illos: & in cinerem reuersuros. cum autem Prochetus sacerdos qui habebatur inter Gebellios constitisset ad pedes pontificis: inibi Pontifex Bonifatus uerbis permutatis: quo religione essentur: memortu inquit qđ Gebellius es: & cum Gebellius morieret: simul cineres sacros in eius frontem atq; oculos projecit: quo intellm̄ potest ab omnibus: quod sit eorum summum iniquitas atq; impudentia: qui sub nomine rel-

ligionis: nihil non licere sibi opinantur: nam cum ad instruendos mortaliū animos: pacemq; humano generi conciliandam creati atq; instituti sunt: nihil amplius existimant: aut magis conantur: q̄ pro libidine seditiones principū excitare: nefariasq; uoluptates flagitiosissime explere: quod & **Thomas Aquinas**: & **Aegidius** magnis cōmentariis disserunt.

*Thomas
Aegidius*

Scitū responsum Aristippi philosophi: cum rogaretur cur homines doctiores diuitum domos: atq; principum frequenter adeant: minime autem ad eos diuites.

Caput. XIII.

Prudenter ac scite responsum est a Cyrenaico Aristippo interroganti Dionysio: quid in causa foret ut philosophi: ac eruditi homines diuitum zedes accederent: eorumq; fores ac limina cōtererēt: diuites autē minime id agant. quoniam philosophi iquit probe intelligūt: quæ desint diuitibus: & quibus maxime egeant: diuites autem hoc nesciunt: quo circa per eleganter picus noster Mirandula dicebat: nullum se animal uidere in omni uita mortalium stultius atq; insolentius: q̄ diuitem hominem: qui bonarum disciplinarum sit imperitus: a studiisq; liberalib⁹ abhorreat: quoniam diuitiæ illæ impudicis uoluptatibus atq; desidæ paratæ sunt: neq; in usum hominum: aut aliquam uitæ utilitatem erogantur. itaq; minime mirum est: si Alexandrini reges: atq; ceteri principes tam summis studiis: tamq; accurata diligentia doctiorum hominum familiaritates atq; sermones conquieserunt: quam rem epistolæ grecorum principum: ac Romanorum abunde indicant: unde illud peruulgatum σοφοὶ τυράννοι τ' σοφῶν συνουσίαι.

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM
DE HONESTA DISCIPLINA
LIBER OCTAVVS.

De Simone Samarite (qui magus dicitur) & quomodo in urbe pro deo habitus sit: & quo cultu atq; honore fuerit: ex Tertulliani Apologetico: & aliis authoribus.

n On dixerim qua uoluptate ac studio sacris authoribus incumbamus: eorumq; lectionibus delectemur: sicuti celebres sunt q̄ græce scripserunt: Origenes: Adamanti⁹: Clemens: Eusebi⁹ Paphilus: Iustinus martyr: Basilius: Io. Chrysostomus: Gregorius Nazianzenus: Epiphani⁹: qui cognomēto *πρωτάγγελος* est nūcupatus: aliq; cōplures: ac ex nostris etiam Tertullianus: Hilarius: Ciprianus: Augustinus:

Hieronymus: Ruffinus: Ambrosius: Gaudentius: nam horum quidem cōmentarii perinde mihi atq; thesauri uideri solent: in quibus tam uaria: tam multiplex doctrinæ rerumq; omnium cognitio est: ut uniuersam prope antiquitatem: legesq; omnis & philosophiæ placita contineant: quod ego nuper sum expertus: in Eusebii ac Tertulliani cōmentariis legendis. qui ambo & in ethio & doctrina summa præstiterunt. sed quod in apologetico de historiæ Simonis Magi insinuat apponendum putauit: quo loco de ueterū diis agit: cum Laurentiam iquit publicum scortum colitis: uelim saltē Laide: aut Phrynem inter lunones: & Cereres: ac Dianas adoretis: cum Simonem etiam magum statua & inscriptione sancti dei inauguratis. Qd̄ autem statuam Tertullianus Simonis dei nominet: scribenda hic sunt: quæ Iustinus martyr ad Augustum Antonium scribit: nam & hoc Pamphilus eusebii recenset. post dominum inquit Iesum Simon quidam Samaræus ex uico: qui dicitur Gyttho: Claudio Cæs. Imperante: magicis artibus: & ope demonū suffultus: in urbe nostra (quæ omnium tenet imperium) q̄ plurimis deceptis: deus est decretus: & apud nos simulacri honore donatus. quod in ipso tyberis flumine inter duos pontes collocatum est: addito etiam hoc titulo: latinis litteris perscripto. SIMONI DEO SANCTO. nam & eundem omnes prope samaritæ: ac nō nulli ex cæteris populis: perinde ac sūmum deum & adorant & confitentur. mitto autem quæ Hieronymus de eodem scribit: ne plura consuetari curiosius uidear: cum fugisse illum ex urbe asserat: aliaq; fecisse prodigiorū insignia: Origenes uero Adamantius ab his uidetur dissentire: qui Simonem ipsum dicitur: eiusq; disciplinam minus celebrem fuisse: ita enim refert cōtra Celsi Philalethē. uoluit & Simon Samaræus magus sua arte & commentis nō paucos emedio tollere: multos enim suis (ut puto) præstigiis fallebat: nunc uero ex omnibus: qui ubiq; gentium agunt: ne ad. xxx. quidem comperias: qui illum scētentur: & hi prorsus circa palestina sunt. in reliquis uero orbis terrarum prouinciis: nec Simonis nomen auditum est: cum ipse laudis & gloriæ auidus hoc maxime perciperet. Qd̄ si qua eius nominis fama extitit: ea quidem ex apostolorum historia innotuit: hæc Adamantius. sed enim quæ in Egeippi historia de hoc ipso Simone describuntur: minus ad huc recepta sunt: sed conficta omnia: & a uero aliena prudentiores extimarūt: qd̄ aspiciente uidelicet imper. Nerone de uolauerit: non enim Lucas hoc antiochenus omisisset: præsertim cum referatur a nostris: eundem quidem precibus apostolorum decidisse: ac iusta Ariciam crus alterum infregisse.

De ægyptiorum antiquitate: eorumq; urbibus ex Pōponii cōmentario: ac de aliis etiam regionibus non nihil obseruatum.

Caput. II.

t Raditum est in ueterum cōmentariis ægyptios quidem populos hæc

Tertullianus

Eusebius

Hieronymus

Origenes

Egeippus

Strabo
Appio
Mella

beri omnium uetustissimos: tum rerum disciplinarumque complurium fuisse inuentores: ex quo terrarum parēs aegyptus appellata est: quod & Strabo philosophus: & Appio polihistor: aliique fatentur. Sed illud in primis memoria dignum ac mirificum putauit: quod a Mella Pomponio scriptum est: de hisdem aegyptiis: in hunc modum. aegyptii inquit homines uetustissimi sunt: trecentos enim & .xxx. reges ante Amasim: ac supra .xiii. milium annorum aetates certis annalibus referunt: mandatumque litteris seruant: dum aegyptii sunt: quater suos cursus uertisse sidera: ac solem bis iam occidisse: unde nunc oritur: quin & .xx. inquit milia urbium regnante Amasi habitauerunt: tum sua aetate clarissimas dicit: quae procul a mari sint: Sarn: Memphim: Syenē: Bubastem: Elephantim ac Thebas: quas uel ipse Homerus poetarum maximè centum habere portas testatur est. quod autem in aegypto. x. milia urbium Mella constituit: Id ego legentium iudicio extimandum relinquo: ne probare illa nunc uidear: quae portenta a plerisque ac prodigia nuncupentur. nam quae de urbibus scripserunt: per sepe inter se dissentiunt: quod alias demonstrauit: sed enim in bactrianis mille urbes fuerunt: in Italia septingentae: in Creta. xc. ut a plerisque authoribus traditur: sed hanc partem de urbibus secreto opere diis uolentibus explicabimus.

De triplici dicendi genere apud ueteres: & quo maxime stilo usi sunt Romani: Hispani & Punici auctores ex Mirandulae sententia.

Caput. III.

Uersatus sum nuper cum Pico Mirandula uiro & ingenio magno & doctrina multiplici: cum quo non dixerim quanta animi uoluptate de litteris & honestis disciplinis agamus: ueluti cum nuper de antiquis scriptoribus iudicium faceret: adeo ut nihil dici uerè aut prudētius posset. sunt inquit apud Latinos plura scribendi genera: sunt qui delectent: sunt qui doceant: qui afficiant: & qui moueant: sunt etiam: qui plura ex his & qui pauciora comsequantur. sed enim fuerunt inquit non pauci: in quibus Romana: & elegans elocutio: alii rursus ueluti municipales & agrestes: quasi sub alio caelo sermone didicerint. Romani omnes in suo genere pressi: elegantes: & proprii: ut Julius Caes. M. Cicero: Sallustius. Q. Curtius: Liuius: Iunius Columella: & Cor. Tacitus: Hispani autem florentes: acuti: & qui ad peregrinum inclinent. sicuti Fab. Quintilianus: Hilarius: & Anneus Seneca: Suetonium his & Plinius addebat: quod essent in scribendo similes: figurisque & graecis uocibus cupidus ac insolenter uteretur. quod est maxime hispanis ingenii proprium. Punici & Carthaginenses: duri: audaces: improbi: ut Florens Tertullianus: Apuleius: Ciprianus: & Capella: priores inquit Romanum ius seruauerunt: ac nulla prorsus uitia in sermone admiserunt: sequentes ad his declinarunt: tertii palam aberrantes: uirtuti uitium praetulerunt: de Gallicis inquit Picus ingenii non loquendum: ut de Cassiodoro: Apollinare: Fulgentio: qui mitior

logica

logica lusit: de Enodio item ac ceteris: quorum commentarii aspiciendi sunt: non probandi. Haec mecum Mirandula in Marciana bibliotheca Florētiae disseruit.

De falsitate oraculorum: quod ad principum nutum ferebatur exemplo Philippi Macedonis: ut Demosthenes & alii probarunt.

Caput. IIII.

f Actus est liber a Plutarcho philosopho de falsitate oraculorum: quod ea uidelicet non modo ficta ac falsa foret: sed interdum etiam ridicula: hominumque cometis temere comprobata. Demosthenes autem uir ingenio acri & callido prudenter dicebat: cum fraudes ac deceptiones oraculorum uideret: Pythiam quod suo tempore φιλιστινῶν: quod ea. s. imperio ac nutu Philippi regis a sacerdotibus delphicis promerentur: quae cum eiusdem animo ac libidine congruerent: in quo facile possum cognosse: antiquiores illos: praesertimque doctrinis & prudentia excultos: neutiquam istis deceptionibus fidem habuisse. nam & illud quoque respositum ex delphico (ut aiunt) de rege Pyrrho.

Aio te Aecida Romanos uincere posse.

Falsum omnino. M. Cicero affirmauit: adhibitis etiam rationibus cur ita demum referret: primo inquit numquam est Apollo latine locutus. deinde etiam fors haec graecis quidem inaudita est: sed & Pyrrhi tempore Apollo ipse uersus facere desierat: haec tamen Cicero. sed. n. potius id poeta Ennius pro tempore coexistit: quoniam sit poetis ipsis concessum: non modo fingere aliquid: sed metum etiam & falsa dicere: itaque merito ab eodem Cicerone dictum est: aperte quidem conuincit: cetera omnia delphica parum sincera fuisse: quod itidem a plerisque philosophorum copiose scimus assertum: ut diligenter Pamphilus Eusebius ad episcopum Theodorum demonstrat.

Annei Senecae locus in epistolis expositus de meta sudante in urbe Romana: ac de Pub. Victore: qui de regionibus urbis scripsit.

Caput. V.

i Ne epistolis Annaei Senecae ad Lucillum uerba haec sunt: effedas transcurres rētes pono: & fabrum inquilinum: & ferrarium uicinum: aut hunc qui ad metam sudantem tubas experitur & tibias: neque cantat sed exclamat: quo loco quid intelligamus metam sudantem: uiri olim doctiores quaesierunt: sed nihil tum inuentum est aut prolatum: quod hoc ipsum satis exponeret. sciedum autem locum ipsum in romana urbe fuisse: ita ex re appellatum: nam metarum quidem in urbe & metularum (ut grammatici probant) lapides erant: quasi conextantes: ita. n. graece possunt appellari: quoniam meta est: perinde ac turbo inuersus: cuiusmodi effigies adhuc in comitis spectantur: quae ad instar cylindri propemodum sunt: Erat autem locus hic: quem metam sudantem Seneca uocat: in regione urbis quarta: in qua Templum pacis: Saburra itidem: Sandalarium: & Horrea castanearia: sicuti a Pub. Victore traditum est: qui in .xiiij. ut bis regionibus: ea prope omnia refert: quae scitu digna & memoria uisere:

f

Plutarcho

Demosthe

Cicero

Eusebius

Seneca

P. Victor

Victor

& si magis hac ipsa Victor nominat q̄ explicat: sic ut breuiariū Rom. urbis & quasi locor̄ πειροχῆ uideatur. quod & Ber. noster Oricellarius putat: qui Pub. ipsum non modo assidua obseruatione exponit: sed urbis totius ambitum: situm: magnitudinē: ac partes pari diligentia & studio exequitur: col lectis fere his omnibus: quæ ad hoc absoluendum pertinerent.

De Milonis Crothoniēsis robore ex Pausania: ac de Maximino & Fir mo Rom. Imperatoribus: quo robore & qua forma fuerint.

Caput. VI.

Pausania

Omnia passim legunt̄ in antiquor̄ monūntis de Milone crothoniē se: & eius clarissimis gestis & robore: sed apud unū tñ Pausaniā ea refe runt̄ i beliacis: quæ mirificā sane penesq̄ prodigiosā uiri fortitudinē arguāt: quod ego subiciendū putauī. Is igitur Milo ex oppido Crothone fuit: & i athletica p̄stitit: ita malū punicū tenebat: ut nemo illi e manu extorq̄ret: aut digitū corrigeret: cū is tñ nullibi malū lederet. idē disco uncto insidens: a nullo distr̄hai poterat: un̄ & C. Plinius inq̄t: qđ is cū semel constitisset: ne

Plinius

mo eū euestigio educebat: sed & chordā fronti ueluti coronā alligās: retēto spiritu: uenis plenis firmabat. Itaq̄ Maximinū Cæs. Augu. (qui tr̄bax fuit) Milonē crothoniātē uulgo appellarūt: qđ is manib⁹ amaxas traheret: rhedā onustā propelleret: aliaq̄ supra fidē p̄ multa efficeret: de quibus & Iunius Cor dus: & Capitolin⁹ scripserūt. Firmus uero (quē Cæs. Aurelianus latronem ægyptiū uocabat) ut Vopisc⁹ tradit ad Bassū: statura fuit ingēti: oculis p̄mi catib⁹: capillo crispo: fronte uulnerata: uultu fusco: reliquū corp⁹ pilosus & hispidus: ita ut cyclops uulgo diceret̄: robore sic insignis atq̄ egregi⁹: ut triariū uiceret: nā & incudē pectori suppositā tudentibus aliis cōstater ptu lit: cū ipse resupinus & in manus curuatus p̄dere potius: q̄ iacere uideretur.

CordeusCapitolin⁹Vopiscus

De his q̄ fœcūdiore fuerint ad prolē procreandā: ac Proculi Augu. uer ba de ingenti eiusdem libidine.

Caput. VII.

Plinius

Irū est qđ ab antiq̄s tradit̄ de quorundā multiplici & numerosa sobo le: i quor̄ numero etiā reponit̄ Artaxerxes ille p̄sarū rex: ls. n. cxy. filios habuit: ex quib⁹ quinquaginta in eius necem cōspirantes eum occide runt: ut minus id ferendum uideatur: cū ex tanto numero: null⁹ (ut inquit Trogus) reperit̄ sit: quem a tam impio ac nefādo scelere patris maiestas: aut pietas reuocarit. Quin & Eutyches. xxx. quidem peperit filios: sicuti a ue teribus scriptum est. nam Gneus Pompeius in theatri ornamentis: cum mirabiles rerum hominumq̄ effigies poneret: Eutyches simulacrum consti tuit: Hæc enim a. xx. liberis in Rogum est illata: sicuti C. Plinius ad Vespasianum Augustū refert: Proculus autem Cæsar. centū sarmathas uirgines (quæ in bello captæ sunt) infra dies. xy. ut ipse gloriabatur: grauidas red didit: adeo libidini ac nequitiz deditus fuit: quod etiam Flavius uopi

scus detestatur: sed apponam uerba eiusdem Proculi imperat. ad Metianū: Vopiscus cētum inquit ex sarmathia uirgines cœpi: ex bis una nocte decē iniui: omnes tamen: quod in me erat: infra dies. xy. mulieres reddidi.

De. xii. Romanis Diis: & eorum nominibus: qui singulis mēsis apud ueteres p̄ponerētur ex antiquo marmore: ac Ennii carmen additum.

Caput. VIII.

i Ncidi nuper in monimenta quædam romanæ uetustatis: in quibus & ratio: & ordo romani anni deprehenditur: quibus uidelicet feriis: aut etiam diis sacra essent peragenda. sed quod imprimis me tenuit: reper tum ibidem est: singulis quidem mensibus suos quasi deos: ac numina assi gnari: in quorum tutelam referrentur: ex quo persæpe etiā legiē. xii. diis ha ras fuisse in urbe constructas. quod alibi copiose disserui: nunc uero eum su biciam ordinē: qualis in his fastorum monumentis reperitur: quæ uel Pōpo nius latus uir antiquitatis studiosus ad Laurentium Medicem Florentiam misit: Ianuarius in tutela Iunonis: Februarius: Neptuni: Marti⁹ Mineruæ: Aprilis Veneris: Maius Apollinis: Iunius Mercurii: Iulius Iouis: Augustus Cereris: September Vulcani: October Martis: Nouember Dianæ: Decēber Vestæ: Quæ obseruatio ad eorū quoq̄ cōmentarios pertinet: qui fastor̄ & analiū historiā explicāt. Q. uero Ennius poeta disticho etiā nobili. xii. deos cōplexus est: quos alii patrios & penates: Varro urbanos appellat: quorum Varro imagines ad forum (ut inquit) dicatæ uiserentur. yi. mares: & fœminæ toti dem. ut a Capella Marciano & L. Apuleio refertur. Capella Apuleius Iuno: Vestæ: Mineruæ: Ceresq̄: Dianæ: Venus: Mars: Mercurius: Iouis: Neptunus: Vulcanus: Apollo.

Veterum poetarum carmen relatum contra Chaldæos: & ariolos: & qua ratione minime sit illis adhibenda fides: ex sententia philosophi Fauo rini.

Caput. VIII.

I Ibitum mihi in otio agenti ueterum poetarum carmen referre: con tra diuinaculos & ariolos istos: qui & Chaldæi a Romanis: & Planeta rii uocant̄: ut intelligamus fuisse istiusmodi homines ab antiquis maxime derisos atq̄ explosos: subiciā uero senarios aliquot ex Accii: Ennii: & Pacuii fabulis: cum quia uenusti admodum & elegātes sunt: tum qđ in his alicubi deprauatæ uoces: ac perperam collocatæ sensum deturbant: ut non cuiusq̄ sit eorum elegantias ac festiuitates percipere: nisi paulo attentius perlegan tur. In libris igitur: M. Ciceronis (qui de diuinatione inscribuntur) Pacuuii Cicero num hoc ex tragœdia Chrisyp̄po inuenies. Nam isti: qui linguam auium intelligunt. Plusq̄ ex alieno recore sapiunt q̄ suo.

f 2